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  وتعديلها وتمهيدها 2004تقييم بيانات التعداد العام للسكان والمساكن في الأردن لعام 
  2025وبناء إسقاطات سكانية عليها حتى عام 

  

  *عيسى سليم المصاروه

  

  صـلخم
ا واستكمالها في الأردن ثم تعديله 2004قامت هذه الدراسة أولاً بتقييم البيانات الأصلية للتعداد العام للسكان والمساكن لسنة 

واستخدمت الدراسة لهذه الغاية المنهجيات والطرائق المعتمدة دولياً والتي ابتكرها العلماء المختصون . وتصحيحها وتمهيدها
ولحسن الحظ أن . في هذا المجال والمستعملة أيضاً في أهم المراكز الدولية والمعاهد العالمية المختصة في هذا المجال

 Population Analysisنظام التحليل السكاني "د تم تحويلها حديثاً إلى برمجيات محوسبة أهمها معظم هذه المنهجيات ق
System " الذي وضعه وأصدره مركز البرامج الدولية في مكتب التعداد الأميركي، والبرمجيةDemProj  التي وضعتها

خاصة البيانات  2004يانات التعداد السكاني لعام وأظهرت نتائج الدراسة جودة عالية نسبياً لب. مؤسسة المستقبل الأميركية
كما بينت النتائج أن جودة البيانات قد تحسنت كثيراً قياساً بجودة بيانات . الخاصة بالذكور قياساً بتلك الخاصة بالإناث

لذلك، ثم  وقامت الدراسة بعد ذلك بتصحيح البيانات وتعديلها وتمهيدها وفقاً. 1994و 1979التعدادين السابقين لعامي 
استعمال البيانات المعدلة الخالية من أخطاء التغطية والمحتوى لتقدير عدد السكان وفقاً لخيارين مستندين لافتراضات علمية 

  .2025-2006ومبررة وذلك للفترة 

  .تقييم البيانات، تعديل وتمهيد البيانات، إسقاطات السكان :الكلمـات الدالـة

  

  مقدمــةال
  

سيستعاض عن هذه (العام للسكان والمساكن يعد التعداد 
) التسمية بكلمة التعداد بعد الآن بسبب ورودها مراراً وتكراراً

عملية مهمة ولكنها في الوقت ذاته عملية صعبة ومكلفة 
ورغم ذلك كله، يتعين على . وتتطلب توظيف موارد جمة

كافة الدول أن تقوم بتعداد كل عشر سنوات على الأقل وفقاً 
يات الدولية، لأن لبيانات التعداد استعمالات عديدة للتوص

وضرورية إذ لا غنى عنها على المستويين الوطني والمحلي 
في مجال تقييم مدى نجاح البرامج الحكومية والتخطيط 
الوطني والقطاعي للاحتياجات السكانية من جهة، وفي مجال 
تطوير خطط التسويق والتوزيع للسلع والخدمات التي تضطلع 
بها المؤسسات في القطاعات التجارية والأهلية من جهة 

ومما يجدر ذكره أن دائرة الإحصاءات العامة قد  )1(.أخرى
التزمت بالمبادئ والمنهجيات والتوصيات المعتمدة دولياً 
والصادرة عن المراجع المختصة في الأمم المتحدة في كافة 

  )2(.مراحل تنفيذ هذا التعداد موضوع هذه الدراسة
ورغم كل ما يبذل من عناية لضمان جودة البيانات التي 
تجمع في التعداد، إلا أن الأخطاء لا بد أن تحدث في مثل هذه 
. العملية المعلوماتية الكبرى وفي كافة المجتمعات والأحوال

ولهذا ليس هناك تعداد كامل خالٍ من الأخطاء لأن التعداد 
ساس تقوم بها عملية إحصائية كبرى متعددة الأبعاد في الأ

يستعان بها ) المعلمون مثلاً(عادة كوادر بشرية هائلة العدد 
من عدة مؤسسات وليس لها خبرة كافية في عملية جمع 

ولذا يتعين تقييم الأخطاء في بيانات التعداد  .البيانات
وتصحيحها قبل استعمالها، من أجل تزويد الذين يستعملونها 

لجودة هذه المعلومات، بمعلومات صحيحة ودقيقة وبمقاييس 
وكذلك من أجل تزويد الذين يقومون على تنفيذ التعدادات 
بأدوات لتطبيق إجراءات الجودة الشاملة في عملهم لتحسين 
  .جودة عملياتهم وجودة البيانات الناتجة عنها في المستقبل أيضاً

  
  أهداف الدراسة

إن الهدف الرئيسي لهذه الدراسة هو تقييم مدى جودة 
أما الهدف الثاني . 2004ت التعداد السكاني للأردن لعام بيانا

فهو تعديل هذه البيانات وتصحيحها وتمهيدها حيثما يستدعي 
. الأمر ذلك بناء على الاخطاء التي سيكشف عنها التقييم

تاريخ استلام .قسم علم الاجتماع، كلية الآداب، الجامعة الأردنية*  
  .25/11/2007، وتاريخ قبوله 3/4/2007البحث 
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وأخيراً تهدف الدراسة إلى إسقاط السكان لسنوات الفترة 
 واستخدمت. باستخدام البيانات المصححة 2004-2025

الدراسة الطرائق والأساليب المعتمدة دولياً التي ابتكرها 
العلماء المختصون في هذا المجال والمستعملة أيضاً في أهم 
. المراكز الدولية والمعاهد العالمية المختصة في هذه الأمور

وسوف نبين كل هذه المنهجيات والطرائق حيثما تستعمل في 
ن الحظ أن معظم هذه ولحس. الأجزاء اللاحقة من هذه الدراسة

نظام "المنهجيات قد تم تحويلها إلى برمجيات محوسبة أهمها 
الذي وضعه " Population Analysis Systemالتحليل السكاني 

، )3(وأصدره مركز البرامج الدولية في مكتب التعداد الأميركي
، الأمر الذي سهل استعمال هذه )DemProj)4والبرمجية 

من قبل الديموغرافيين منذ مدد  المنهجيات والتي ابتكرت
بعيدة ولكن كان استخدامها في الماضي أمراً مضنياً ويستغرق 

  .وقتاً طويلاً لأنه كان يتم يدوياً
  

  ومصادرها أنواع الأخطاء في البيانات السكانية
تعاني بيانات التعدادات السكانية عادة من نوعين من 

ثل في التكرار أو التي تتم أولاً ، أخطاء التغطية: الأخطاء هي
وثانياً، ). الأسر، الأفراد(الحذف لبعض مفردات المجتمع 

التي تتمثل في الحالات التي تكون فيها  أخطاء المحتوى
خصائص الأفراد المشمولين بالتعداد غير صحيحة مثل 

وتتعرض هذه الدراسة إلى تحليل لهذين النوعين من . أعمارهم
  .في الأردن 2004لعام  الأخطاء في بيانات التعداد السكاني

حذف أفراد من عمر  :تأتي أخطاء التغطية على شكلين
شمول أفراد بصورة خاطئة في التعداد  معين عند التعداد أو

يمثل الشكل الأول من أخطاء التغطية . )مثلاً عدهم مرتين(
 موازنةأما ال، عمرالالنقص الإجمالي في عد السكان عند ذلك 

تغطية فيمثل صافي النقص في عد بين الشكلين من أخطاء ال
 .ذلك العمر عندالسكان 

عدم الإدلاء بمعلومات عن أما أخطاء المحتوى فتتمثل في 
الإدلاء بمعلومات عن العمر ولكنها أو  العمر على الإطلاق

، في بعضها وقد تلغي بعضها الأخطاءتؤثر هذه و. خاطئة
جة يعتمد مدى وجود هذه الأخطاء ليس فقط على طبيعة ودرو

ات الفئلبيانات حسب الذي نختاره لتصنيف الالأخطاء بل على 
  .العمرية

 
  تقييم أخطاء التغطية في بيانات التعداد

لقد جرى تقييم لبيانات التعداد العام للسكان والمساكن 
 2004 أما بالنسبة لتعداد. )5(1994والمسح المصاحب له لعام 

ذ مسح بعدي خلال إذ تم تنفي ،فقد تم إلى الآن تقييم محدود له
وبليلة إسناد هي ليلة  3/12/2004 - 27/11 الفترة الممتدة من

 تشرين الثاني، من أجل تقدير مدى تغطية هذا التعداد 26/27

للأسر والأفراد المستهدفين ونسبة الاكتمال أو الحذف فيه 
حسب المحافظات، والجدير بالذكر أن يوم الإسناد الزمني 

ويبين الجدول . 2004تشرين الأول للتعداد كان الثاني من 
نسب اكتمال حصرالأفراد في الأسر الخاصة حسب ) 1(رقم 

المحافظات والتي أظهرها المسح البعدي، وبلغت هذه النسب 
في محافظة معان وفي أعلاها في الطفيلة % 91في أدناها 

إن تدني نسبة التغطية في %). 97.8و% 98.3(وإربد 
تساع رقعتها وتباعد تجمعاتها محافظة معان قد يعود إلى ا

السكانية وترحل البعض من سكان باديتها، فهي المحافظة 
التغطية في  ةالأكبر مساحة، ولكن لا يتوقع أن تؤثر نسب

محافظة معان في نسبة التغطية الوطنية الكلية بسبب قلة عدد 
سكان المحافظة فهي المحافظة الأقل سكاناُ بعد محافظة 

اب تقف عادة وراء عدم وصول نسب وهناك أسب. الطفيلة
في كافة دول العالم ولكن % 100اكتمال حصر السكان إلى 
  .لا يتسع المجال لشرحها هنا

ولقد استعملنا نسب اكتمال حصر السكان حسب 
لتعديل عدد سكان كل محافظة من ) 1جدول رقم (المحافظات 

) باستثناء نزلاء الفنادق والمساكن العامة(محافظات الأردن 
ومن ثم الحصول على عدد السكان الإجمالي المعدل للأردن 
بجمع عدد السكان المعدل لكافة المحافظات مع إضافة نزلاء 

ونتيجة لذلك ارتفع عدد سكان . الفنادق والمساكن العامة إليه
نسمة سنة  5,318,808نسمة إلى  5,103,639الأردن من 

بما في  وقمنا باستعمال إجمالي عدد السكان المعدل. 2004
في %) 0.08تبلغ نسبتهم (ذلك الأفراد غير المبينة أعمارهم 

عمل توزيع عمري جديد ووفقاً لعدد من الطرق المعتمدة 
  .عالمياً وكما سنبين فيما بعد

وعلى الرغم من أن عددا كبيرا من الأردنيين وغير 
الأردنيين قد غادروا أو دخلوا البلاد منذ التعداد السكاني 

، إلا أنه يمكن القيام بتقييمات أخرى لمدى 1994السابق عام 
وإحدى طرق تقييم . 2004التغطية في التعداد السكاني لعام 

مدى هذه التغطية هي مقارنة نتائج التعداد بإسقاطات سابقة 
تمت اعتماداً على بيانات التعداد  2004لعدد السكان عام 

وعلى معلومات حديثة عن الإنجاب ) 1994سنة (السابق 
، 2004 – 1994لوفاة والهجرة خلال الفترة بين التعدادين وا

  ).2(وكما نرى في الجدول رقم 
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  )1(الجدول رقم 
  وعدد السكان الأصلي والمعدل حسب المحافظات 2004 العام للسكان والمساكن لعامنسب إكتمال حصر السكان في التعداد 

  معدلعدد السكان ال  عدد السكان الأصلي (%)*النسبة المحافظة
 2062512 1942066 94.1  العاصمة
 355092 346354 97.5  البلقاء
 785583 764650 97.3  الزرقاء
 134390 129960 96.7  مادبا
 948958 928292 97.8  إربد
 251853 244188 96.9  المفرق
 159825 153602 96.1  جرش
 122145 118725 97.2  عجلون
 209355 204185 97.5  الكرك
 76567 75267 98.3  الطفيلة
 103422 94253 91.0  معان
 109106 102097 93.2  العقبة
 5318808 5103639 95.9 الأردن

  .2004 لتعداد العام للسكان والمساكن لعاملمسح البعدي لادائرة الإحصاءات العامة، نتائج  :المصدر* 

  
وتبين باستعمال هذه المنهجية أن عدد السكان المقدر لعام 

وهو الأقرب من ) 5.45(داً على الإسقاط هو اعتما 2004
عدد السكان المعدل الذي أظهره التعداد العام للسكان 

إن تقارب . مليون نسمة) 5.32(والبالغ  2004والمساكن لعام 
الرقمين يدل على أن التغطية في التعداد كانت مكتملة إلى 

أما بشأن التباين الأكبر بين نتائج التعداد . درجة كبيرة
سقاطات التي قامت بها جهات أخرى، فقد يعود هذا والإ

التباين إلى استعمال هذه الإسقاطات لمعلومات غير دقيقة عن 
صافي الهجرة الدولية أو اعتمادها على افتراضات غير 
مؤكدة عن اتجاهات الهجرة الدولية من وإلى الأردن وكذلك 

  .1994اتجاهات الإنجاب والوفيات للفترة التي تلت سنة 
الطريقة الثالثة لتقييم مدى اكتمال التغطية في التعداد هي و

لقد ظهر في عدد . النظر في عدد الأطفال دون سن العاشرة
من التعدادات العالمية أن عدد هذه المجموعة العمرية يكون 

وعندما قمنا . )6(في التعداد أقل من العدد الفعلي في الواقع
ما أظهره التعداد بمقارنة عدد الأطفال دون سن العاشرة ك

عدد النساء  بعددهم اعتماداً على إسقاطات مستندة على
تأكدت  2004–1994ومستويات الإنجاب والوفاة للفترة 

النتيجة التي وجدت في التعدادات العالمية، إذ تبين أن رقم 
% 5التعداد عن عدد الأطفال دون سن العاشرة يقل بنسبة 

 1,349هم حسب التعداد عن عددهم المقدر مسبقاً، إذ بلغ عدد
ألف حسب التقدير  1,417مقابل ) ب 6انظر الجدول (ألف 

المسبق، الأمر الذي يعطي مصداقية أخرى لاكتمال التغطية 
  .في التعداد السكاني الأخير

  )2(الجدول رقم 
  2004مقارنة بعدد السكان الذي أظهره تعداد  2004عدد سكان الأردن المسقط مسبقاً لعام 

  2004عدد السكان عام  علوماتمصدر الم
  5318808  )العدد المصحح( 2004 التعداد العام للسكان والمساكن لعام

  )7(5480000  2003إسقاط سابق لدائرة الإحصاءات العامة لعدد السكان عام 
  5882167  )8()البديل المتوسط( 1997تشرين ثاني  –إسقاط سابق لمكتب التعداد الأميركي 

  5447108  )9()1996مستند إلى أهداف الاستراتيجية الوطنية للسكان ( 1997حث سنة إسقاط سابق للبا
  

  تقييم محتوى بيانات الأعمار حسب سنوات إفرادية
وإذا ما تحولنا بعد ذلك من أخطاء التغطية إلى أخطاء 

المحتوى في التعداد السكاني، فإن بيانات الأعمار في كافة 
عرضة لأخطاء ناتجة عن إدلاء الدول النامية غالباً ما تكون 
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السكان المستجيبين عن قصد أو عن غير قصد بمعلومات 
غير صحيحة عن أعمارهم خاصة كبار السن منهم، أو بسبب 
عدم توفر وثائق رسمية ليستعملها الباحثون الذين يزورون 

يعتبر . الأسر لغايات إجراء المقابلات وجمع المعلومات
نس في أي بقعة جغرافية من توزيع السكان حسب العمر والج

المعلومات الأساسية اللازمة للتخطيط للخدمات التعليمية 
والصحية والإسكانية وغيرها من الخدمات والسلع التي 
يحتاجها الناس، ونظراً لهذه الأهمية لا بد أن تكون بيانات 

  .الأعمار صحيحة ما أمكن ذلك
إن انخفاض نسبة الأطفال دون الخامسة عشرة من 

إلى  6.1، ومتوسط حجم الأسرة من %37.3إلى % 41.3
من ) سنة وأكثر 60(فرد، وارتفاع نسبة كبار السن  5.4
منذ التعداد السابق له،  2004في تعداد % 5.2إلى % 4.2

وتقارب أعداد الملتحقين بالمدارس كما أظهرها التعداد مع 
إحصاءات وزارة التربية والتعليم للسنة نفسها، هي كلها بلا 

مؤشر مبدئي على دقة ومصداقية بيانات الأعمار في هذا  شك
التعداد، لأن هذا التغير في التركيب العمري للسكان متسق مع 
نتائج المسوحات الديموغرافية المتتابعة التي جرت في الفترة 
بين التعدادين الأخيرين والتي أظهرت كلها استمراراً في 

، الأمر الذي )10(انخفاض مستويات الإنجاب خلال هذه الفترة
  .ينعكس مباشرة على نسب الأطفال وكبار السن

إن الإدلاء بمعلومات خاطئة عن العمر أمر شائع في 
التعدادات السكانية خاصة في الدول النامية كما أسلفنا، وتنشأ 
هذه الأخطاء إما لأن السكان المستجيبين لا يعرفون أعمارهم 

لات معهم يقومون بالضبط أو لأنهم أو الذين يجرون المقاب
وفي مثل هذه الحالات تتمثل الأخطاء في . بتقدير أعمارهم

إضافة . الأعمار بتقريبها غالباً إلى خانة الصفر أو الخمسة
إلى ذلك فإن هناك ميلاً لدى بعض من السكان إلى تفضيل 

ولقد تم . خانات معينة أو تجنب أخرى عند الإدلاء بأعمارهم
دير حدة مشكلة تفضيل السكان تطوير عدد من المؤشرات لتق

  .لخانات عمرية محددة
ومن المؤشرات التي تستعمل دائماً في تقييم البيانات 
العمرية حسب سنوات فردية في التعدادات السكانية مقياس 

ويكشف المقياس . (Myers)ومقياس مايرز  (Whipple)ويبل 
الأول عن وجود تفضيل أو تجنب للأعمار التي تنتهي بصفر 

واحد صحيح إلى  مسة، ويتراوح هذا المقياس بين أو خ
خمسة، فعندما تكون قيمته واحد صحيح يدل ذلك على عدم 
وجود تفضيل للأعمار التي تنتهي بصفر وخمسة، أما إذا 
بلغت قيمته خمسة فيدل ذلك على اختيار الأعمار التي تنتهي 
بصفر وخمسة فقط، أما إذا تم تجنب الصفر والخمسة فإن 

أما مقياس مايرز فيعطينا . سيهبط عن واحد صحيح المقياس
درجة وجود فائض أو نقص في عدد السكان معبراً عنهما 
بنسب عند أي من الخانات العشرة الأساسية الواقعة بين صفر 
وتسعة، وكلما زادت قيمة المقياس كلما دل ذلك على مزيد 
من التفضيل لخانات معينة، وبناء على ذلك يمكن نظرياً 

، ويدل 90ب مقياس تلخيصي يتراوح بين صفر إلى حسا
عدم وجود تكدس للأعمار مما يشير هنا إلى  ىالصفر عل

جودة عالية لبيانات الأعمار، أما إذا تم الإدلاء بمعلومات عن 
جميع الأعمار بأرقام تنتهي بنفس الخانة فسوف نحصل على 

  .)11(90نتيجة مقدارها 
لتلخيصية الخاصة بكل النتائج ا) أ 3(ويبين الجدول رقم 

للسكان الذكور والإناث في  زمن مؤشر ويبل ومؤشر ماير
، وتشير نتائج مؤشر ويبل إلى 2004و 1994و 1979تعداد 

استمرار تحسن جودة بيانات الأعمار في التعداد الأخير حيث 
لم يحصل تكدس للسكان عند الأعمار المنتهية بصفر أو 

أن جودة الإدلاء  وتشير نتائج مؤشر مايرز إلى. خمسة
، فعلى مقياس من 2004ببيانات الأعمار قد تحسنت في تعداد 

ومؤشر ) 1.9(، بلغ مؤشر الذكور حوالي 90صفر إلى 
، كما أن وجود فائض أو نقص في عدد السكان )2.9(الإناث 

إلى  0.3- عند الخانات المختلفة كان قليلاً نسبياً وتراوح بين 
بين الإناث، الأمر الذي  0.7 إلى 0.5-بين الذكور وبين  0.5

  .يشير إلى تفضيل أو تجنب بسيط لخانات عمرية معينة
وتشير النتائج التفصيلية إلى جودة إجمالية عالية لبيانات 

 1994مقارنة بالتعداد السابق لعام  2004الأعمار لعام 
خاصة بين الإناث، ) النتائج غير مدرجة في هذه الدراسة(

 1994انات صفر وخمسة في عام فقد كان هناك تفضيل للخ
. وهو أمر شائع في العديد من التعدادات في العالم النامي

 4كان أكثر الخانات تفضيلاً هو الرقم  2004ولكن في عام 
وقد يعود . ثم صفر ولم يكن هناك تفضيل للخانة خمسة

) 4(السبب في وجود فائض في الأعمار التي تنتهي بالخانة 
بين الذين لا يعرفون بالضبط سنة إلى أن السكان المستجي

ميلادهم قد اختاروا سنة تنتهي بصفر، وبما أن التعداد قد 
فإن تقريب سنة الولادة إلى سنة تنتهي  2004جرى عام 

بصفر ترتب عليه تكدس للسكان في الأعمار التي تنتهي 
وبصورة عامة كانت بيانات الأعمار في تعداد ). 4(بالخانة 
م ظهور عدد من عدم الانتظامات في جيدة جداً، ورغ 2004

البيانات التي يمكن الحد منها بدرجة كبيرة بدمج البيانات 
حسب أعمار فردية في صورة الفئات العمرية الخمسية 
المعتادة، ولكن كانت بيانات الذكور أعلى جودة من بيانات 
الإناث، كما يظهر جلياً من مؤشر مايرز لكل من الذكور 
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شر مايرز أيضاً تفاوتاً قليلاً في جودة وأظهر مؤ. والإناث
 3انظر الجدول رقم (البيانات حسب المحافظات والجنس 

فكانت بيانات الذكور أجود من بيانات الإناث وفي كافة ) ب

المحافظات عدا معان، وكانت أقل البيانات جودة هي في 
  .معان والعقبة والمفرق وأجودها في إربد والزرقاء وجرش

  )أ 3(الجدول رقم 
  2004، 1994، 1979مقاييس جودة بيانات الأعمار في التعداد العام للسكان والمساكن للأعوام 

 2004تعداد  1994تعداد 1979تعداد المؤشر
  1.01  1.0  1.1  )الجنسين(ويبل 
  1.0  0.99  1.1  )الذكور(ويبل 
  1.01  1.01  1.2  )الإناث(ويبل 
  2.3  2.9  7.3  )الجنسين(مايرز 
  1.9  2.1  4.4  )كورالذ(مايرز 
  2.9  3.8  10.5  )الإناث(مايرز 

  
  )ب 3(الجدول رقم 

  حسب الجنس ومحافظات المملكة 2004مقاييس جودة بيانات الأعمار في التعداد العام للسكان والمساكن 

  المحافظة
  المؤشر

ويبل
 )الجنسين(

ويبل
 )الذكور(

ويبل
 )الإناث(

مايرز 
  )الإناث(مايرز   )الذكور(مايرز   )الجنسين(

  2.8  2.2  2.5  1.01  1.00  1.01  العاصمة
  3.5  1.7  2.6  1.03  1.00  1.01  البلقاء
  2.7  1.5  2.1  1.02  1.00  1.01  الزرقاء
  4.2  2.1  3.0  0.99  0.99  0.99  مادبا
  2.5  1.5  1.8  1.01  1.01  1.01  إربد
  4.8  2.9  3.8  0.99  1.00  1.00  المفرق
  3.3  1.7  2.1  1.03  1.01  1.02  جرش
  2.7  2.1  2.3  1.02  1.00  1.01  عجلون
  3.5  3.1  3.2  0.99  0.98  0.99  الكرك
  4.0  2.4  3.0  0.95  0.95  0.95  الطفيلة
  4.3  4.6  4.4  1.01  1.00  1.00  معان
  4.9  3.0  3.7  1.03  1.02  1.02  العقبة
  2.9  1.9  2.3 1.01 1.00 1.01  المملكة

  
  تقييم وتمهيد بيانات الأعمار حسب فئات خمسية

توزيع السكان حسب ) ب 4أ، و 4(دول رقم يبين الج
) أ 4(، حيث نجد في الجدول 2004العمر والجنس لعام 

لقد تم . التوزيع المعدل) ب 4(التوزيع الأصلي وفي الجدول 
تطوير عدة مؤشرات للكشف عن الأخطاء في بيانات الأعمار 

وتستعمل عادة ثلاثة مؤشرات . حسب فئات عمرية خمسية
ت العمرية الخمسية في التعدادات السكانية لفحص دقة البيانا

علامة نسبة العمر، علامة نسبة الجنس ومؤشر دقة : وهي

ولا يتسع المجال لعرض الخلفية . الجنس-بيانات العمر
النظرية لهذه الطرق ولكن للاستزادة عن الخلفية النظرية لهذه 
المؤشرات يمكن الرجوع إلى المصادر العلمية نفسها التي 

ولكن . بها هذه الدراسة والمبينة في قائمة المراجع استعانت
يمكننا القول بصورة عامة أنه كلما قلت قيمة هذه المؤشرات 

) 5(دل ذلك على جودة أفضل للبيانات، ويلخص الجدول رقم 
قيم هذه المؤشرات كما ظهرت في التعدادات السكانية 

  .الأردنية الثلاثة الأخيرة
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  2004وهو اليوم المرجعي في التعداد العام للسكان والمساكن لعام  2/10/2004ردن ليلة سكان الأ): أ 4(الجدول رقم
أ العدد المبدئي للسكان حسب العمر والجنس كما ظهر في التعداد العام للسكان والمساكن  4يعرض الجدول 

أو المعدل ب أدناه فيعرض عدد السكان المطلوب  4أما الجدول . نسمة 5,103,639ومجموعه  2004لعام 
  .نسمة 5,318,808بعد حصر من تم حذفهم وبلغ عددهم 

  المجموع  الإناث الذكور العمر
 5,103,639 522,477,3 2,626,287 كافة الأعمار
 122,757 60,114 62,643  أقل من سنة

1 – 4  270,573 257,001 527,574 
5 – 9  329,133 313,738 642,871 
10 – 14  313,083 297,046 610,129 
15 – 19  287,693 272,145 559,838 
20 – 24  279,600 260,593 540,193 
25 – 29  239,774 216,487 456,261 
30 – 34  207,178 191,991 399,169 
35 – 39  167,737 155,689 323,426 
40 – 44  123,945 117,455 241,400 
45 – 49  87,098 83,358 170,456 
50 – 54  64,607 63,633 128,240 
55 – 59  55,765 57,956 113,721 
60 – 64  52,084 46,703 98,787 
65 – 69  37,095 34,728 71,823 
70 – 74  23,467 23,353 46,820 
75 – 79  12,651 11,617 24,268 

80 +  10,137 11,923 22,060 
 3,846 1,822 2,024  غير مبين

 5,103,639عدد السكان المبدئي هو ( 2004النتائج المبدئية للتعداد العام للسكان والمساكن في الأردن لعام : المصدر
نسمة  5,318,808، ولكن تم لاحقاً إضافة الأفراد الذين لم يتم حصرهم ليصبح المجموع الجديد للسكان هو )نسمة

، وبعد ذلك تم تعديل التوزيع المبدئي للسكان حسب العمر والجنس وفقاً لعدد السكان )1م ارجع إلى الجدول رق(
  ).ب 4(الجديد، وبذا نكون قد حصلنا على توزيع جديد للسكان حسب العمر والجنس والمبين في الجدول رقم 

  
  )ب 4(الجدول رقم 

  2004عدد السكان المطلوب أو المعدل حسب العمر والجنس لعام 

  العمر
عدد (نسبة الجنس   % السكان

  الإناث الذكور  الجنسين معاً الإناث الذكور الجنسين معاً  )الذكور لكل أنثى
  1.06  100  100  100  2,581,838  2,736,970  5,318,808  كافة الأعمار
          1.0429  1.0429    معاملات التعديل
 1.04 2.43 2.39 2.41 62,696 65,333 128,029  أقل من سنة

1 – 4  550,232 282,194 268,038 10.35 10.31 10.381.05 
5 – 9  670,475 343,267 327,208 12.61 12.54 12.671.05 
10 – 14  636,329 326,527 309,802 11.96 11.93 12.001.05 
15 – 19  583,882 300,049 283,833 10.98 10.96 10.991.06 
20 – 24  563,392 291,610 271,782 10.59 10.65 10.531.07 
25 – 29  475,857 250,072 225,785 8.95 9.14 8.75 1.11 
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  العمر
عدد (نسبة الجنس   % السكان

  الإناث الذكور  الجنسين معاً الإناث الذكور الجنسين معاً  )الذكور لكل أنثى
30 – 34  416,312 216,077 200,235 7.83 7.89 7.76 1.08 
35 – 39  337,317 174,941 162,376 6.34 6.39 6.29 1.08 
40 – 44  251,767 129,270 122,497 4.73 4.72 4.74 1.06 
45 – 49  177,775 90,836 86,939 3.34 3.32 3.37 1.04 
50 – 54  133,747 67,381 66,366 2.51 2.46 2.57 1.02 
55 – 59  118,604 58,159 60,445 2.23 2.12 2.34 0.96 
60 – 64  103,030 54,321 48,709 1.94 1.98 1.89 1.12 
65 – 69  74,909 38,690 36,219 1.41 1.41 1.40 1.07 
70 – 74  48,831 24,475 24,356 0.92 0.89 0.94 1.00 
75 – 79  25,309 13,194 12,115 0.48 0.48 0.47 1.09 

80 +  23,011 10,574 12,437 0.43 0.39 0.48 0.85 
  

كانت  2004إن القيم الكلية لدرجة نسبة العمر في تعداد 
 1994لعامي (أقل مما كانت عليه في التعدادين السابقين 

 4.2(وللجنسين على حد سواء، إذ كانت للذكور ) 1979و
على ) 5.5و 4.8مقابل  3.6(وللإناث ) 6.1و 5.1مقابل 

 التوالي، وهذا يدل على تحسن الإدلاء بمعلومات الأعمار أو
يضاف . تزايد الاعتماد على دفاتر العائلة في التعداد الأخير

إلى ذلك أن درجة نسبة الجنس قد هبطت بصورة كبيرة إلى 
قياساً بالتعداد السابق، وقد  2004ما دون النصف في تعداد 

يعود ذلك إلى نقص في حصر العمال الوافدين ومعظمهم من 
بق، فمن قياساً بالتعداد السا 2004الذكور في تعداد 

المعروف أن العمال الوافدين غالباً ما يتركزون في 
سنة ويتهرب من منهم بلا إقامة  40- 20المجموعة العمرية 

قانونية في الأردن من الباحثين الميدانيين الرسميين العاملين 
  .في التعداد

الجنس فهو مؤشر مركب  -أما مؤشر دقة بيانات العمر
الجنس، ولقد قامت الأمم من درجة نسبة العمر ودرجة نسبة 

المتحدة في الخمسينات من القرن الماضي بتحليلات لبيانات 
التعدادات في العديد من الدول، وبناء على نتائج هذه 

التحليلات تصف الأمم المتحدة بيانات التعداد بأنها صحيحة 
إذا كان المؤشر دون العشرين، وغير دقيقة إذا كان هذا 

دقيقة لدرجة عالية إذا كان ، وغير 40-20المؤشر بين 
وبناء عليه يظهر أن بيانات التعداد الأردني . 40المؤشر فوق 

، ويمثل هذا تحسنًا كبيرا )17.9(الأخير دقيقة، إذ بلغ المؤشر 
 27.7و 33.5منذ التعدادين السابقين، حيث بلغ المؤشر نفسه 

  .في هذين التعدادين
لريف، فتبين أما عن جودة البيانات للسكان في الحضر وا

أنها متقاربة وإن ) أ 5(النتائج المعروضة في الجدول رقم 
وبالمثل، يمكن . كانت أفضل قليلاً في الريف منها في الحضر

القيام بتقييم لجودة البيانات في محافظات المملكة الاثنتي 
نتائج تقييم بيانات السكان ) ب 5(عشرة، ويبين الجدول رقم 

في كافة محافظات  2004د حسب العمر والجنس في تعدا
المملكة، وكانت أجود البيانات في محافظة إربد وجرش 
والبلقاء والعاصمة بالترتيب وكانت أقل البيانات جودة 
وبالترتيب في محافظة العقبة ومعان والمفرق ومادبا، وربما 
يعود ذلك إلى وجود نسبة عالية من العمالة الخارجية بين 

  %).15.2(السكان في العقبة 
  )أ 5(الجدول رقم 

  الجنس في التعدادات السكانية الأخيرة-درجات نسبة العمر ونسبة الجنس ومؤشر دقة بيانات العمر
  2004، 1994، 1979الثلاث في الأردن 

تعداد  المؤشر
1979 

تعداد
1994 

  2004تعداد 
  الريف  الحضر  السكان

  4.1  4.4  4.2  5.1  6.1  )ذكور(درجة نسبة العمر 
  3.0  4.0  3.6  4.8  5.5  )إناث(بة العمر درجة نس

  3.7  3.5  3.3  7.9  5.4  درجة نسبة الجنس
  18.2  18.9  17.9  33.5  27.7  الجنس- العمر مؤشر دقة بيانات
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  )ب 5(الجدول رقم 
   2004الجنس في التعداد العام للسكان والمساكن -درجات نسبة العمر ونسبة الجنس ومؤشر دقة بيانات العمر
  مملكةحسب محافظات ال

  المحافظة
درجة نسبة العمر

 )ذكور(
درجة نسبة العمر

 )إناث(
  درجة نسبة الجنس

 مؤشر دقة بيانات
  الجنس-العمر

  20.8  4.1  4.6  4.0  العاصمة
  19.5  3.6  4.2  4.7  البلقاء
  21.5  3.6  4.9  5.8  الزرقاء
  26.1  6.1  3.6  4.3  مادبا
  16.1  3.0  3.5  3.6  إربد
  26.8  5.7  3.7  6.1  المفرق
  16.1  2.9  3.2  4.1  جرش
  19.8  4.4  3.6  3.1  عجلون
  24.9  5.0  4.2  5.7  الكرك
  23.8  4.1  5.0  6.4  الطفيلة
  28.9  6.5  3.3  6.1  معان
  46.0  11.0  5.6  7.5  العقبة
  17.9  3.3 3.6 4.2  المملكة

  
  تمهيد بيانات الأعمار

ومهما كان مستوى جودة البيانات العمرية فإنه من المستحب 
طرق لتمهيد البيانات للتخلص من أخطاء الإدلاء استعمال 

رغم أن بيانات . بالأعمار مهما كانت هذه الأخطاء محدودة
الأعمار حسب سنوات فردية لم تظهر هي الأخرى مشكلات 

في  2004مهمة، إلا أننا قمنا بإخضاع بيانات التعداد الأخير 
ت الأعمارعشرسنوات فما فوق لتمهيد بسيط باستعمال المعادلا

ويبين الجدول رقم . وآخرون) Arriaga )1968التي وضعها 
البيانات الأصلية والبيانات الممهدة بواسطة ) ب 6أ،  6، 6(

وتبين أن عملية تمهيد البيانات قد أدت إلى . خمس طرق مختلفة
تحسن في جودتها، إذ أظهرت جميع مؤشرات جودة بيانات 

كافة طرق التمهيد  العمر والجنس للبيانات الممهدة انخفاضاً في
، قياساً بالبيانات الأصلية غير الممهدة Strongخاصة طريقة 

  ).أ 6(وكما هو مبين في الجدول رقم 
  )6(الجدول رقم 

  حسب العمر والجنس وبعد تعديله  2004عدد السكان المبلغ عنه وفقاً للتعداد العام للسكان والمساكن لعام 
  المتحدة لدقة بيانات العمر والجنس وكذلك مؤشر الأمم) ب 4انظر الجدول (

  العمر
عدد (نسبة الجنس   انحرافات نسبة العمر نسبة العمر السكان

  )أنثى 100الذكور لكل 
فروقات 
  الإناث  الذكور الإناث الذكور الإناث  الذكور نسبة الجنس

    106          2,581,838  2,736,970  كافة الأعمار
0 – 4 347,527 330,734         105.1   
5 – 9 343,267 327,208 101.9 102.2 1.9 2.2 104.9 -0.2 

10 -14 326,527 309,802 101.5 101.4 1.5 1.4 105.4 0.5 
15 -19 300,049 283,833 97.1 97.6 -2.9 -2.4 105.7 0.3 
20 -24 291,610 271,782 106.0 106.7 6.0 6.7 107.3 1.6 
25 -29 250,072 225,785 98.5 95.7 -1.5 -4.3 110.8 3.5 
30 -34 216,077 200,235 101.7 103.2 1.7 3.2 107.9 -2.9 
35 -39 174,941 162,376 101.3 100.6 1.3 0.6 107.7 -0.2 



  عيسى سليم المصاروه...                                                                                            تقييم بيانات التعداد العام

- 112 -  

  العمر
عدد (نسبة الجنس   انحرافات نسبة العمر نسبة العمر السكان

  )أنثى 100الذكور لكل 
فروقات 
  الإناث  الذكور الإناث الذكور الإناث  الذكور نسبة الجنس

40 -44 129,270 122,497 97.3 98.3 -2.7 -1.7 105.5 -2.2 
45 -49 90,836 86,939 92.4 92.1 -7.6 -7.9 104.5 -1.0 
50 -54 67,381 66,366 90.4 90.1 -9.6 -9.9 101.5 -3.0 
55 -59 58,159 60,445 95.6 105.1 -4.4 5.1 96.2 -5.3 
60 -64 54,321 48,709 112.2 100.8 12.2 0.8 111.5 15.3 
65 -69 38,690 36,219 98.2 99.1 -1.8 -0.9 106.8 -4.7 
 6.3- 100.5 0.0 0.0 لا ينطبق لا ينطبق 24,356 24,475 74- 70

 لا ينطبق 96.8 لا ينطبقلا ينطبق لا ينطبق ينطبق لا 24,552 23,768 + 75
  :خلاصة مؤشرات دقة البيانات
  4.2=   علامة نسبة العمر للذكور     

  3.6= علامة نسبة العمر للإناث       
  3.3=       علامة نسبة الجنس        

  17.9= مؤشر دقة بيانات العمر والجنس 
  

  )أ 6(الجدول رقم 
  بعد التعديل 2004أعداد السكان المسجلين في التعداد العام للسكان والمساكن لعام 

  حسب العمر والجنس
  الإناث الذكور العمر

  2,581,838 2,736,970  كافة الأعمار
0 – 4 347,527 330,734 
5 – 9 343,267 327,208 

10 -14 326,527 309,802 
15 -19 300,049 283,833 
20 -24 291,610 271,782 
25 -29 250,072 225,785 
30 -34 216,077 200,235 
35 -39 174,941 162,376 
40 -44 129,270 122,497 
45 -49 90,836 86,939 
50 -54 67,381 66,366 
55 -59 58,159 60,445 
60 -64 54,321 48,709 
65 -69 38,690 36,219 
70 -74 24,475 24,356 
75 -79 13,194 12,115 

80 + 10,574 12,437 
  ملخص مؤشرات قياس دقة بيانات التعداد السكاني حسب طريقة التمهيد
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  المؤشر
من

البيانات 
 المسجلة

  من البيانات الممهددة حسب طريقة التمهيد
Carrier 

Farrag 

K.-King 

Newton
Arriaga 

United 

Nations 
Strong 

 0.88 2.09 2.39 2.52 2.40 3.63  نسبة الجنس مةعلا
 2.01 3.43 4.20 4.17 4.46 4.99  نسبة العمر للذكور ةمعلا
 1.66 2.62 2.91 3.00 3.17 4.26  نسبة العمر للإناث ةمعلا

 6.30 12.31 14.27 14.72 14.82 20.13  دقة بيانات العمر والجنس مؤشر
علامة نسبة الجنس مضروبة في ثلاثة، إن مؤشر الدقة هو عبارة عن مجموع علامات نسبة العمر للذكور والإناث مضافاً إليه  :ملاحظة

  .سنة 69- 65ولغاية  14- 10وتمت كافة الحسابات باستخدام بيانات الأعمار للفئة العمرية 
  

  )ب 6(الجدول رقم 
  2004عدد السكان المسجل والممهد حسب العمر والجنس استناداً إلى نتائج التعداد العام للسكان والمساكن لعام 

 المسجلة البيانات  العمر والجنس
  البيانات الممهدة حسب الطريقة

Carrier 
Farrag 

K.-King 
Newton 

Arriaga  United Nations Strong  

  السكان الذكور
2,726,396 2,726,396   2,726,396  79- 0مجموع 
1,997,933 1,997,9331,997,9331,997,9331,998,010 1,997,933 69- 10مجموع 

0 – 4 347,527     352,563   353,074 
5 – 9 343,267     338,231   337,720 

10 -14 326,527 322,808 322,608 323,038 324,962 321,284 
15 -19 300,049 303,768 303,969 303,538 304,981 299,434 
20 -24 291,610 286,786 285,563 286,934 285,874 277,925 
25 -29 250,072 254,896 256,119 254,748 253,530 246,732 
30 -34 216,077 217,425 215,608 216,029 214,996 210,778 
35 -39 174,941 173,593 175,411 174,989 174,368 174,750 
40 -44 129,270 125,578 126,645 125,055 129,522 133,741 
45 -49 90,836 94,528 93,461 95,051 91,367 105,186 
50 -54 67,381 69,503 70,713 69,421 67,887 79,005 
55 -59 58,159 56,037 54,827 56,119 58,680 61,888 
60 -64 54,321 53,451 51,997 52,473 52,422 49,971 
65 -69 38,690 39,560 41,014 40,538 39,421 37,240 
70 -74 24,475    26,703   24,855 
75 -79 13,194     10,966   12,814 

80 + 10,574         
 ناثالسكان الإ

  2,569,401    2,569,401      2,569,401  79- 0مجموع 
1,874,988 1,874,9881,874,9881,874,9881,875,383 1,874,988 69- 10مجموع 

0 – 4 330,734     335,686   337,150 
5 – 9 327,208     322,256   320,792 
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10 -14 309,802 307,179 306,841 307,503 308,729 303,429 
15 -19 283,833 286,456 286,794 286,132 288,230 281,031 
20 -24 271,782 264,093 263,223 264,033 265,391 258,269 
25 -29 225,785 233,474 234,345 233,534 231,232 228,547 
30 -34 200,235 200,840 199,314 199,693 197,545 194,939 
35 -39 162,376 161,771 163,297 162,918 162,623 162,362 
40 -44 122,497 118,392 119,456 117,986 122,227 126,234 
45 -49 86,939 91,044 89,981 91,450 87,626 100,361 
50 -54 66,366 70,529 71,187 70,338 67,624 76,566 
55 -59 60,445 56,282 55,624 56,473 58,850 60,142 
60 -64 48,709 49,026 48,110 48,247 48,939 47,674 
65 -69 36,219 35,902 36,818 36,681 36,368 35,435 
70 -74 24,356     24,567   23,775 
75 -79 12,115     11,904   12,696 

80 + 12,437           
  

  تطور التركيب العمري للسكان خلال العقد الماضي
تعمل العناصر المباشرة للتغير السكاني وهي الإنجاب 

في  سلمغادرة على إحداث تغير ليوالوفاة والهجرة القادمة وا
فقد ازداد حجم . حجم السكان فقط بل في تركيبهم العمري أيضاً

- 1994سكان الأردن خلال الفترة بين التعدادين الأخيرين 
مليون نسمة، كما حدث تغير آخر في  1.1بحوالي  2004

التغير في البنية ) 7(تركيبهم العمري، ويبين الجدول رقم 
وحصل أكثر تغير في نسبة . منذ التعداد السابقالعمرية للسكان 

نقطة مئوية من  4.76الأطفال إذ انخفضت نسبتهم بمقدار 

، ولا يعني هذا تناقص في عدد الأطفال %37.32إلى % 42.08
ألف نسمة منذ  224ففي الواقع أن عددهم قد إزداد بحوالي 

نوات التعداد السابق، ويعود ذلك إلى ارتفاع عدد المواليد في الس
العشر بين التعدادين رغم انخفاض معدل المواليد خلال الفترة 

- 15(وفي المقابل ازدادت نسبة السكان في سن العمل . نفسها
ألف نسمة بالأرقام  850حوالي (نقطة مئوية  4.1بمقدار ) 64

- 30ووقعت معظم هذه الزيادة في المجموعة العمرية ) المطلقة
نقطة مئوية  0.66لسن بمقدار كما ارتفعت نسبة كبار ا. سنة 44

  ).ألف نسمة بالأرقام المطلقة 64حوالي (
  )7(الجدول رقم 

  2004وتعداد  1994للسكان حسب العمر في تعداد (%) التوزيع النسبي 
 العمر 1994 2004 2004-1994التغير 

-2.60 12.75 15.35 0 – 4 
-1.44 12.61 14.05 5 – 9 

-0.72 11.96 12.68 10 – 14  
-0.55 10.98 11.53 15 – 19 
-0.28 10.59 10.87 20 – 24 
-0.08 8.95 9.03 25 – 29 
1.57 7.83 6.26 30 – 34 
1.58 6.34 4.76 35 – 39 

1.21 4.73 3.53 40 – 44 
0.45 3.34 2.89 45 – 49 
-0.21 2.51 2.72 50 – 54 

0.02 2.23 2.21 55 – 59 
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 العمر 1994 2004 2004-1994التغير 
0.39 1.94 1.55 60 – 64 
0.32 1.41 1.09 65 – 69 
0.22 0.92 0.70 70 – 74 
0.12 0.48 0.36 75 – 79 
0.00 0.43 0.43 80 + 
 المجموع 100.00 100.00 -

- 4.76 37.32 42.08 0 – 14 
 +4.09 59.44 55.35 15 – 64 
 +0.66 3.23 2.57 65 + 

 المجموع 100.00 100.00 -
  

  
  2025 - 2004الإسقاطات السكانية 
طات السكانية عادة المسار المحتمل للنمو توضح الإسقا

السكاني المستقبلي، وتحتاج الحكومات والمؤسسات الخاصة 
المهتمة بالتخطيط هذه الإسقاطات، إذ تستعمل الإسقاطات 

سقاطات متخصصة أخرى مثل عدد لاالسكانية كأساس 
الوحدات الإسكانية، وعدد المعلمين والغرف المدرسية، عدد 

يتقاعدون من القوى العاملة خلال فترة الأشخاص الذين س
ويمكن القيام بالإسقاطات . زمنية معينة، وما شابه ذلك

السكانية إما عن طريق تطبيق المعادلات والطرق الرياضية 
على الأرقام السكانية، أو باستعمال طريقة المكونات التي 
تقوم بإسقاط السكان آخذة بالاعتبار مكونات أو عناصر التغير 

ني وهي المواليد والوفيات والهجرة حسب العمر السكا
وبينما تنتج الطريقة الأولى حجم السكان فقط، تنتج . والجنس

الطريقة الثانية معلومات أكثر تفصيلاً عن السكان حجماً 
ولذا سوف نستعمل هذه الطريقة في تنفيذ إسقاطات . وتركيباًً

عام وحتى ) 2004أي (سكانية في الأردن منذ سنة التعداد 
وتعتمد هذه الطريقة على إسقاط الإنجاب والوفاة . 2025

والهجرة بصورة منفصلة أولاً، ثم تطبق المعدلات المسقطة 
الجنسي للسكان آخذين بالحسبان أن  -على التركيب العمري

السكان يموتون بمعدلات مختلفة عند أعمار مختلفة، وأن 
وأن  النساء ينجبن مواليد بصورة متباينة حسب أعمارهن

بعض الناس يغادرون البلاد مهاجرين، بينما يعود آخرون 
  .كانوا قد هاجروا من قبل

إننا عادة ما نستخدم معلومات عن الاتجاهات الماضية 
لعناصر التغير السكاني لوضع افتراضات عن المسارات 

ولكن منذ شرعت الدول . المستقبلية للتغير في هذه العناصر

ت سكانية غايتها إبطاء سرعة النامية بوضع وتنفيذ سياسا
النمو السكاني، أصبح يتحتم على الباحثين القيام بإسقاطات 
للسكان وفقاً للغايات والأهداف التي تم تبنيها في السياسات 

ولذا فإن هذه الدراسة ستقدم إسقاطين . السكانية الوطنية
الأول يفترض أن مستويات الإنجاب السائدة . سكانيين بديلين

، 2025وف تستمر على حالها في المستقبل ولغاية الحالية س
أما البديل الثاني فسوف نسميه . ونسمي هذا الخيار الحالي

البديل أو الخيار الاستراتيجي لأنه يستند إلى أهداف 
الاستراتيجية الوطنية للسكان التي أقرتها الحكومة بصورة 
رسمية، حيث تبنت الاستراتيجية أهدافاً محددة لمستويات 

ولذا سوف نفترض أن هذه . 2020نجاب والوفاة حتى عام الإ
وسوف . الاستراتيجية سوف تنجح في بلوغ أهدافها هذه

نعرض فيما يلي تفصيلات أخرى عن الافتراضات التي 
استعملت في البديلين أو المسارين، الأول والذي أسميناه 
. المسار الحالي والثاني والذي أسميناه المسار الاستراتيجي

الفرق بين الخيارين في عدد ) 8(رض الجدول رقم ويع
ومن الجدير . 2025-2006السكان وعدد الأطفال للفترة 

بالذكر أن الإسقاطات التي قمنا بها توفر تقديرات مستقبلية 
النساء في سن الإنجاب وعدد  دأخرى عديدة مثل تقدير عد

 المواليد والوفيات وعدد السكان في سن العمل وفي سن التعليم
وعدد السكان عند أي عمر محدد وعدد المتزوجات وعدد 
الأزواج المستعملين لموانع الحمل وغيرها الكثير، ولكن لا 
يتسع المجال لعرضها في هذه الدراسة وسيتم عرضها في 

وقبل أن نعرض لنتائج الإسقاطات . وثيقة أخرى قادمة
 السكانية نقدم فيما يلي وصفاً للافتراضات الخاصة بالإنجاب

  .والوفاة والهجرة التي قامت عليها الإسقاطات
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  السكان في سنة الأساس
إن السكان حسب العمر والجنس لسنة التعداد العام للسكان 

هم السكان لسنة الأساس أو سنة بداية  2004والمساكن لعام 
وكما أسلفنا لقد تم تعديل المعلومات عن . فترة الإسقاط

لسكان الذين لم يتم السكان حسب العمر والجنس بإضافة ا
عدهم، كما تم تمهيد البيانات للتقليل من أخطاء الإدلاء 

كما تم إزاحة البيانات . بمعلومات غير صحيحة عن العمر
وليس في  2004إلى الخلف لتمثل السكان في منتصف عام 

من ذلك العام، لتنسجم البيانات مع متطلبات وشروط  10شهر 
  .ذه الدراسةمنهجيات الإسقاط المستخدمة في ه

  
  إسقاط مستويات الإنجاب المستقبلي

لسوء الحظ لا يوفر التعداد العام للسكان والمساكن 
معلومات عن الإنجاب، إذ لم يتم السؤال عن الولادات التي 

يوماً السابقة ليوم مقابلة  365وقعت في الأسرة في الـ
ولذا فإن علينا أن نستعمل معلومات عن الإنجاب . الأسرة

سنوات لتاريخ التعداد بالاستعانة بمعلومات من مسح لأقرب 
وأظهر . 2005ولعام  2002السكان والصحة الأسرية لعام 

المسح الأول أن معدل الإنجاب الكلي للمرأة الواحدة خلال 
مولود، بينما أظهر الثاني أن هذا المعدل  3.7حياتها سيكون 

 وسوف نفترض أن هذا المعدل سيستمر. مولود 3.4سيكون 
على حاله طيلة سنوات فترة الإسقاط، وهذا هو أحد 

أما وفقاً للمسار الاستراتيجي فإننا . افتراضات المسار الحالي
سنفترض أن مستوى الإنجاب المستقبلي سيسير وفقاً لأهداف 

مولود  2.9الاستراتيجية الوطنية للسكان أي سينخفض إلى 
ة مولود للمرأ 2.1و 2015مولود عام  2.5و 2010عام 

  .والأعوام اللاحقة 2020الواحدة عام 
  

  إسقاط مستوى الوفيات
في  *"النموذج غرب"لقد تم اعتماد جدول الحياة النموذجي 

المسارين لأنه النموذج الأقرب لمستويات الإنجاب ومستويات 
وفاة الأطفال السائدة حالياً في الأردن، وبافتراض أن 

لاستراتيجية مستويات الوفاة سوف تنخفض وفقاً لأهداف ا
الوطنية للسكان ويصاحب ذلك ارتفاع في الأجل المتوقع 

  .للفرد عند الولادة
  

  الهجرة الدولية
يصعب التنبؤ بمستويات وأنماط الهجرة الدولية في 
الأردن، لأن ذلك يتأثر بالسياسات الحكومية للأردن وللدول 

ا المستقبلة للأردنيين وللدول المرسلة لعمالها إلى الأردن، وهذ
يتأثر بجملة من العوامل والظروف الاقتصادية والسياسية 

وتقوم . للدول المستقبلة والمرسلة للمهاجرين على حد سواء
دائرة الإحصاءات العامة كل عام بحفظ ونشر معلومات عن 
أعداد المغادرين من والقادمين إلى الأردن حسب جنسياتهم، 

لومات لتقدير ولكن قد لا يكون من المناسب استعمال هذه المع
مستويات الهجرة الدولية من وإلى الأردن لأن ليس جميع 
المغادرين والقادمين هم مهاجرون، فالكثير منهم يغادرون 
لفترة قصيرة ثم يعودون، كما أن الكثير من القادمين هم 
. بالفعل عابرون فقط للأراضي الأردنية، خاصة الحجاج منهم

الحدود يمكن من عزل كما لا يوجد هناك تعريف معتمد عند 
المغادرين والقادمين عند هذه النقاط في سجل خاص 

وبما أن العديد من الأردنيين يهاجرون للعمل . بالمهاجرين
بينما العديد أيضاً يعودون لذا . لفترة طويلة أو يهاجرون نهائياً

قد يكون من الأسلم افتراض أن صافي الهجرة الدولية هو 
رة الدولية في الأردن وأهميتها إن واقع بيانات الهج. صفر

يستدعي التفكير في أنشاء وحدة إدارية خاصة تعنى بتحسين 
  .جودة هذه البيانات

نتائج الإسقاطات السكانية لأجمالي ) 8(يبين الجدول رقم 
ووفقاً للخيارين  2025ولغاية  2006السكان وللأطفال لسنة 

د السكان ويبدو أن معظم الفرق في عد. المشار إليهما سابقاً
بين الخيارين هو في عدد صغار السن لأن مدة الإسقاط 
قصيرة، أي أن معظم الزيادة في عدد السكان في السنوات 

سنة،  15العشرين القادمة هي في عدد الأطفال دون سن 
سيكون الفرق في عدد السكان بين  2025فنلاحظ أنه في سنة 

ها حوالي الخيارين حوالي مليون وسبعة وسبعين ألف نسمة من
  .ألفاً من الأطفال 987
  

  الخلاصة والتوصيات
قامت الدراسة بتقييم مدى وجود أخطاء في التغطية في 
بيانات التعداد باستخدام ثلاث طرق، ثم استعملت الدراسة 

السكان حسب المحافظات لتعديل ) تغطية(نسب اكتمال حصر 
عدد سكان كل محافظة من محافظات الأردن للحصول على 

ونتيجة لذلك ارتفع عدد . لسكان الإجمالي المعدل للأردنعدد ا
نسمة  5,318,808نسمة إلى  5,103,639سكان الأردن من 

، ثم استعملت الدراسة إجمالي عدد السكان المعدل 2004سنة 
بلغت نسبتهم (بما في ذلك الأفراد غير المبينة أعمارهم 

في عمل توزيع عمري جديد لسكان الاردن ) فقط% 0.08
  .قاً للطرق المعتمدة عالمياً لهذه الغايةوف
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  )8(جدول رقم ال
  حسب الخيار الحالي والخيار الاستراتيجي 2025-2006إسقاطات عدد السكان وعدد الأطفال 

 السكان سنة 15الأطفال أقل من 
  السنة

)1( 
  الفرق

)7=(5 -6
 الخيار الاستراتيجي

)6( 
 الخيار الحالي

)5( 
 الفرق

)4= (2-3 
)3(ستراتيجي الخيار الا

 الخيار الحالي
)2( 

11,806 2,033,021 2,044,827 11,806 5,579,650 5,591,456 2006
24,186 2,057,389 2,081,575 24,186 5,709,306 5,733,492 2007
41,261 2,079,859 2,121,120 41,261 5,837,899 5,879,160 2008
63,301 2,100,239 2,163,540 63,301 5,965,057 6,028,358 2009
90,890 2,117,895 2,208,785 90,890 6,090,088 6,180,978 2010
123,217 2,133,508 2,256,725 123,218 6,213,668 6,336,886 2011
160,440 2,146,781 2,307,221 160,441 6,335,530 6,495,971 2012
202,707 2,157,402 2,360,109 202,707 6,455,410 6,658,117 2013
250,148 2,165,055 2,415,203 250,148 6,573,021 6,823,169 2014
302,893 2,169,575 2,472,468 302,893 6,688,140 6,991,033 2015
361,067 2,170,751 2,531,818 361,067 6,800,560 7,161,627 2016
424,782 2,168,469 2,593,251 424,782 6,910,041 7,334,823 2017
494,148 2,162,694 2,656,842 494,147 7,016,379 7,510,526 2018
569,262 2,153,543 2,722,805 569,262 7,119,377 7,688,639 2019
646,612 2,128,745 2,775,357 650,420 7,219,016 7,869,436 2020
721,171 2,105,375 2,826,546 732,892 7,319,122 8,052,014 2021
792,701 2,083,747 2,876,448 816,730 7,419,579 8,236,309 2022
860,974 2,064,167 2,925,141 901,993 7,520,263 8,422,256 2023
925,777 2,046,907 2,972,684 988,731 7,621,036 8,609,767 2024
987,046 2,033,126 3,020,172 1,077,471 7,722,319 8,799,790 2025

  .Jordan DemProj Model 2004-2025, file: RECENT.PJN AND RECENTC.PJN :المصدر
  

ثم انتقلت الدراسة إلى تقييم مدى وجود أخطاء في 
المحتوى في بيانات التعداد عن السكان حسب أعمار إفرادية 
وحسب فئات عمرية خمسية وباستخدام الطرق المعتمدة 

م تم تمهيد عالمياً لهذه الغاية، وبناء على نتائج هذا التقيي
بيانات التعداد بخمس طرق مختلفة للتخلص من أخطاء 

وعند مقارنة جودة محتوى بيانات تعداد السكان . المحتوى
ظهر  1994و 1979بمثيلاتها في تعدادي  2004لعام 

حصول تحسن ملحوظ في جودة البيانات الأردنية كما دلت 
 على ذلك كافة المؤشرات التي حسبت في هذه الدراسة، كما
تم تقييم جودة البيانات السكانية للحضر والريف ولكافة 

وبصورة عامة يمكن وصف بيانات . محافظات المملكة أيضاً
بأنها دقيقة وفقاً للمعايير  2004التعداد السكاني الأردني لعام 

العالمية التي تستعملها هيئات الأمم المتحدة في وصف جودة 
  .بيانات التعدادات في الدول النامية

اختتمت الدراسة بإسقاطات لحجم السكان في الأردن و
وفق مسارين، أولهما افترض  2025للسنوات حتى عام 

استمرار الاتجاهات السكانية الراهنة على حالها وثانيهما 
افترض تغير هذه الإتجاهات وفقاً لأهداف الاستراتيجية 
الوطنية للسكان، وأظهرت النتائج وجود فرق يبلغ حوالي 

معظمه في عدد  2025مة بين المسارين بحلول عام مليون نس
  .الأطفال

واستناداً إلى نتائج الدراسة يمكننا أن نقدم ثلاث توصيات 
أولاً قيام المهتمين والمسؤولين في دائرة الإحصاءات . محددة

العامة بمقارنة جودة بيانات التعداد الأردني بمثيلاتها في 
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داً سكانياً مثل اليمن الدول العربية التي أجرت مؤخراً تعدا
ثانياً استخدام بيانات التعداد المعدلة للغايات المختلفة . وعمان

ثالثاً القيام بإجراء . لأنها أفضل جودة من البيانات الأصلية
إسقاطات أكثر تفصيلاً للسكان حسب العمر والجنس للحصول 

على تقديرات للسكان في سن التعليم والزواج والعمل 
السن وغيرها من أجل تقدير الاحتياجات  والشباب وكبار

الوطنية المختلفة في مجالات المياه والطاقة والخدمات 
  .التعليمية والصحية وغيرها
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Evaluation, Adjustment, and Smoothing of Jordan 2004 Population and Housing  
Census Data and Projecting Population up to 2025 

 
Issa S. Almasarweh* 

 

ABSTRACT 

This study carried out an evaluation of Jordan 2004 Population and Housing Census data utilizing the raw 
data and appropriate techniques used by international and research community worldwide. To apply these 
techniques, the researcher employed a number of models and programs imbedded into two software, the 
Population Analysis System (PAS) and Demographic Projection Model (DemProj). The results showed a 
relatively high quality of data and improvement in data quality especially among males compared with the 
quality of data for the two previous censuses of 1979 and 1994. The study also carried out the necessary 
corrections, adjustment and smoothing of the original data and concluded by running a series of population 
projections for the future period of 2006-2025 using the adjusted data that is free from coverage and content 
errors. 
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